
KOMUNA E 
GJILANIT

SWEDISH DEVELOPMENT 
COOPERATION

Financuar nga:Implementuar nga:

SWEDISH DEVELOPMENT 
COOPERATIONFOR A BETTER URBAN FUTURE

PROGRAMI I MBËSHTETJES SË PLANIFIKIMIT HAPËSINOR KOMUNAL NË KOSOVË

PROFILI 
KOMUNAL 
I BANIMIT



Shembulli  i  Komunes  së  Gjilanit

SWEDISH DEVELOPMENT 
COOPERATION

Financuar nga:Implementuar nga:

SWEDISH DEVELOPMENT 
COOPERATIONFOR A BETTER URBAN FUTURE

PROGRAMI I MBËSHTETJES SË PLANIFIKIMIT HAPËSINOR KOMUNAL NË KOSOVË

KOMUNA E 
GJILANIT

PROFILI 
KOMUNAL 
I BANIMIT

Tetor 2014



TABELA E PËRMBAJTJES  

 

i.LISTA E SHKURTESAVE DHE AKRONIMEVE ...................................................................................... 4 

ii.FJALORTH I TERMAVE ......................................................................................................................................5 

I. HYRJE ........................................................................................................................................................... 10 

II. KONTEKSTI I KOMUNËS SË GJILANIT ................................................................................................... 12 

III. METODOLOGJIA .................................................................................................................................... 14 

3.1 MBLEDHJA DHE ANALIZA E TË DHËNAVE ........................................................................................ 14 

3.2. ANALIZA E AKTERËVE TË INTERESIT ................................................................................................. 15 

3.3.KUFIZIMET E METODOLOGJISË ............................................................................................................ 16 

IV. KORNIZA LIGJORE DHE POLITIKAT PËR BANIM.............................................................................. 17 

4.1. KORNIZA LIGJORE DHE POLITIKAT KOMBËTARE ........................................................................... 17 

4.2. KORNIZA E POLITIKAVE LOKALE ....................................................................................................... 19 

V. PASQYRA E TANISHME E BANIMIT NË KOMUNËN E GJILANIT....................................................... 20 

5.1. FONDI I TANISHËM I BANIMIT ............................................................................................... 20 

5.2. PRONËSIA E BANIMIT, ZOTËRIMI DHE SHFRYTËZIMI ............................................................ 25 

5.3. NDËRTESAT E BANIMIT SIPAS PERIUDHËS SË NDËRTIMIT ..................................................... 30 

5.4. NDËRTESAT E BANIMIT NË BASHKËPRONËSI, MENAXHIMI DHE MIRËMBAJTJA ................. 31 

5.5. VENDBANIMET JOFORMALE DHE BANESAT PA LEJE NDËRTIMORE .................................... 31 

5.6. GJENDJA E FONDIT TË BANIMIT ............................................................................................ 32 

5.6.1. NIVELI I INFRASTRUKTURËS BAZIKE DHE KUSHTEVE TË JETESËS ................................................... 33 

5.7. NUMRI DHE KARAKTERISTIKAT E EKONOMIVE FAMILJARE ................................................. 38 

5.7.1. NUMRI DHE MADHËSIA E EKONOMIVE FAMILJARE ........................................................................ 38 

5.7.2. PËRBËRJA E EKONOMIVE FAMILJARE ............................................................................................... 40 

5.8. PËRFUNDIM ............................................................................................................................................. 41 

VI. NEVOJA PËR BANIM .............................................................................................................................. 44 

6.1. APLIKUESIT NË REGJISTRIN E BANIMIT .................................................................................. 44 

6.2. PERSONAT E RIATDHESUAR ................................................................................................... 47 

6.3. PËRFUNDIM ............................................................................................................................ 48 

VII. ÇMIMET E BANIMIT DHE PËRBALLUESHMËRIA FINANCIARE ............................................... 50 

7.1. ÇMIMET E SHTËPIVE/BANESAVE ............................................................................................ 50 

7.2 SEKTORI I BANIMIT ME QIRA .................................................................................................. 51 

7.3. TË ARDHURAT PËR EKONOMI FAMILJARE ............................................................................ 52 

7.4. NIVELET E DUHURA TË ÇMIMEVE DHE TESTI I PËRBALLUESHMËRISË FINANCIARE ............. 53 



2 
 

7.5. PËRFUNDIM ............................................................................................................................ 55 

VIII. DISPONUESHMËRIA/FURNIZIMI ME NJËSI BANIMI ........................................................................ 57 

8.1. ZHVILLIMI I BANIMIT .............................................................................................................. 57 

8.2. BANIMI I PËRBALLUESHËM FINANCIARISHT .......................................................................... 57 

8.3. BANIMI SOCIAL....................................................................................................................... 58 

IX. ANALIZA SWOT (PËRPARËSITË, MANGËSITË, MUNDËSITË DHE RREZIQET) ............................ 60 

X. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME ...................................................................................................... 62 

Lista e Shtojcave 

 

Shtojca I. Numri i njësive të banimit për secilën zonë ............................................................................. 65 

Shtojca II Numri i njësive të pashfrytëzuara të banimit .......................................................................... 67 

Shtojca III. Situata egzistuese e VJB në Komunen e Gjilanit .................................................................. 69 

 

Lista e Tabelave 

 

Tabela 1. Numri i  njësive të banimit ............................................................................................................ 21 

Tabela2. Tipologjia e ndërtesave të banimit .............................................................................................. 23 

Tabela3. Madhësia e banesave sipas numrit të dhomave ...................................................................... 24 

Tabela4. Pronësia e banesave ........................................................................................................................ 25 

Tabela5. Banesat në zotërim .......................................................................................................................... 26 

Tabela6. Shfrytëzimi i banesave .................................................................................................................... 27 

Tabela7. Materiali ndërtimor ......................................................................................................................... 29 

Tabela 8. Ndërtesat e banimit sipas periudhës së ndërtimit .................................................................. 30 

Tabela9. Sistemi I furnizimit me ujë në ndërtesat e banimit .................................................................. 34 

Tabela10. Sistemi i kanalizimit në ndërtesat e banimit ........................................................................... 34 

Tabela11. Posedimi I pajisjeve sanitare- tualeteve ................................................................................... 35 

Tabela12. Posedimi i banjos/dushit në ndërtesën e banimit .................................................................. 36 

Tabela13. Niveli i posedimit të kuzhinës në ndërtesat e banimit ......................................................... 36 

Tabela14. Burimi kryesor i ngrohjes ............................................................................................................. 37 

Tabela 15. Numri i ekonomive familjare ..................................................................................................... 38 

Tabela16. Numri i ekonomive familjare ndër vite ..................................................................................... 39 

Tabela17. Madhësia e ekonomive familjare ............................................................................................... 39 

Tabela18. Përbërja e ekonomive familjare ................................................................................................. 40 

Tabela19. Kryefamiljarët sipas gjinisë dhe statusit .................................................................................. 41 

Tabela 20. Numri i personave të riatdhesuar ............................................................................................. 48 

Tabela21. Tatimi në pronë – Çmimet për secilin  lloj të njësisë së banimit ......................................... 50 

Tabela22.Çmimet për secilin lloj të njësisë  së banimit- Agjentët për patundshmëri ...................... 51 

Tabela23. Mesatarja e çmimeve në sektorin privat të qirasë: Tatimi në Pronë, tetor 2014............ 52 

Tabela 24. Mesatarja e çmimeve të qirave private: Agjentë për Patundshmëri, Tetor 2014.......... 52 

Tabela25. Mesatarja e të Hyrave Individuale 2011-2013 ......................................................................... 52 



3 
 

Tabela 26. Numri i Ekonomive Familjare me Anëtarë të Punësuar dhe mesatarja e të hyrave ..... 53 

Tabela27. Të ardhurat bruto të tregut të kërkuar nga madhësia e pronës ........................................ 54 

Tabela28. Nivelet mujore të qirasë privatë në tregun sipas madhësisë së pronës ........................... 55 

Tabela29. Ofrimi I Banimit – me leje ndërtimore2011-2013 ................................................................... 57 

Lista e Figurave 

 

Figura 1. Numbri i njësive të banimit           21 

Figura 2.Tipologjia ............................................................................................................................................ 23 

Figura 3.Madhësia e banesave sipas numrit të dhomave ....................................................................... 24 

Figura 4.Lloji i pronësisë .................................................................................................................................. 25 

Figura 5. Zotërimi i banesave ......................................................................................................................... 26 

Figura 6. Shrytëzimi i baesave ....................................................................................................................... 27 

Figura 7.Ndërtesat sipas materialit nërtimorë ........................................................................................... 29 

Figura 8. Ndërtesat e banimit sipas periudhës së ndërtimit ................................................................... 30 

Figura 9. Sistemi I furnizimit me ujë në ndërtesat e banimit ................................................................. 34 

Figura 10.Sistemi i shkarkimit të ujërave të zeza ...................................................................................... 35 

Figura 11. Tualeti me shpëlarje brenda ndërtesës .................................................................................... 36 

Figura12.Posedimi i banjos/dushit në ndërtesën e banimit ................................................................... 36 

Figura 13.Niveli i posedimit të kuzhinës në ndërtesat e banimit .......................................................... 37 

Figura 14,Burimi kryesor i ngrohjes .............................................................................................................. 38 

Figura 15.Përbërja e ekonomive familjare .................................................................................................. 40 

Figura 16.Kryefamiljarët sipas gjinisë dhe statusit ................................................................................... 41 

Figura 17.Numri I kërkesave për asistencë banimi.................................................................................... 44 

Figura 18.Pesë kategoritë e kërkesave për asistencë në banim ............................................................ 45 

Figura 19.  Trendi-kërkesat për mbështetje komunale në mbulimin e qirasë .................................... 46 

Figura 20.Trendi-kërkesat për mbështetje komunale .............................................................................. 46 

 

Lista e Hartave 

 

Harta 1.Pozita gjeografike e komunës së Gjilanit ..................................................................................... 12 

Harta 2.Shpërndarja e njësive të banimt ..................................................................................................... 21 

Harta 3. Njësit e banimit sipas zonave kadastrale .................................................................................... 22 

Harta 4. Njësitë e zbrazëta të banimit ......................................................................................................... 28 

  

file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891465
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891470
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891476
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891481
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891482
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891484
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891851
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891852
file:///C:/Users/Ximi/Desktop/MHP%20SHQIP%20I%20FORMATUAR_%203.docx%23_Toc405891854


4 
 

i.LISTA E SHKURTESAVE DHE AKRONIMEVE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ii.FJALORTH I TERMAVE 
 



6 
 



7 
 



8 
 



9 
 

 



10 
 

I. HYRJE  
 

 
 



11 
 



12 
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1 Regjistrimi i popullsisë  2011, ASK 

Harta 1.Pozita gjeografike e komunës së Gjilanit 
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2 Varfëria në konsum në Republikën e Kosovës në vitin 2009 (Maj 2013, ASK) 
 4 Varfëria në konsum në Republikën e Kosovës në vitin 2009 (Maj 2013, ASK) 
. 158) 
4 Strategjia e Zhvillimit Rajonal për Rajonin Ekonomik Lindje, 2010-2013 
5 Plani Zhvillimor Komunal i Gjilanit, 2006-2015 + 
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IV.  KORNIZA LIGJORE DHE POLITIKAT PËR BANIM  
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6
 Duhet të përcaktohet nga MMHP-ja  
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4.2. KORNIZA E POLITIKAVE LOKALE  

 

- 

- 

- 

- 
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7
 Vlerësimi i nevojave të banimit për të ardhmen – PZHK  Gjilan ( fq. 57-59) 

8 Shënim: Vlefshmëria e vlerësimit për nivelin e parashikuar të rritjes sa i përket banimit dhe ekonomive familjare (të ofruara nga PZHK-ja dhe PZHU-ja) duhet të 

merren parasysh me kujdes. Pjesërisht për shkak se të dhënat e marra kryesisht nga anketat në kohën kur PZHK / PZHU janë hartuar nuk korrespondojnë me të dhënat 

zyrtare të siguruara nga ASK-ja dhe në periudhën kohore kur PZHK-ja është hartuar, territori i komunës ishte më i madh në aspektin e territorit dhe numrin e 

popullsisë. Në vitin 2010, si pjesë e procesit të decentralizimit, komuna e Gjilanit ka humbur territor, 123 km2, për qëllim të krijimit të komunave të reja (Novobërdë, 

Partesh). Duke marrë këtë në konsideratë, propozimet e PZHK-së (elementet e banimit) duhet të konsiderohen me kujdes 
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V.  PASQYRA E TANISHME E BANIMIT NË KOMUNËN E 

GJILANIT 
 

 

5.1. FONDI I TANISHËM I BANIMIT  

 

                                                           
9Regjistrimi i Popullsisë dhe Banesave në  e Kosovës  2011, Raporti me të dhëna kryesore 
10 Regjistrimi I popullsisë , 2011, ofron informata mbi karakteristikat e banimit vetëm për stoqet e shfrytëzuara të banesave, në këtë rast për 
16973 njësi.  
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62.3% 

37.7% 

42.6% 

57.4% 

Urban 

Rural  

Numri total i njësive të 
banimit 

Kosovo Gjilan 

Tabela 1. Numri i  njësive të banimit 

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 

Figura 1. Numbri i njësive të banimit 

Harta 2.Shpërndarja e njësive të banimt 
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Harta 3. Njësit e banimit sipas zonave kadastrale 
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Tabela2. Tipologjia e ndërtesave të banimit 

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 

 

Figura 2.Tipologjia 

Burimi: Regjistrimi i popullsisë, Ekonomitë familjare dhe banimi, 2011, ASK  
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Tabela3. Madhësia e banesave sipas numrit të dhomave                                                                                                                                                                                                               

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK  

 
Figura 3.Madhësia e banesave sipas numrit të dhomave 

 
Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 
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Banesat e banuara sipas numrit të dhomave 

Kosovë Gjilan  
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5.2. PRONËSIA E BANIMIT, ZOTËRIMI DHE SHFRYTËZIMI  

 

 
Tabela4. Pronësia e banesave 

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 

 
Figura 4.Lloji i pronësisë 

 
Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 
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Tabela5. Banesat në zotërim 

Burimi i të dhënave në tabelë: Regjistrimi i popullsisë, i ekonomive familjare dhe banesave ASK 2011 

 

 
Figura 5. Zotërimi i banesave 

 
Burimi i të dhënave në tabelë: Regjistrimi i popullsisë, i ekonomive familjare dhe banesave ASK 2011 
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Tabela6. Shfrytëzimi i banesave 

Burimi: Banesat dhe ndërtesat sipas komunave,2013,ASK 

 

Burimi: Banesat dhe ndërtesat sipas komunave,2013,ASK 
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Figura 6. Shrytëzimi i baesave 
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Harta 4. Njësitë e zbrazëta të banimit 
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Tabela7. Materiali ndërtimor 

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 

 Figura 7.Ndërtesat sipas materialit nërtimorë 

 
Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 
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5.3. NDËRTESAT E BANIMIT SIPAS PERIUDHËS SË NDËRTIMIT 

 

 
Tabela 8. Ndërtesat e banimit sipas periudhës së ndërtimit 

˂

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 

 
Figura 8. Ndërtesat e banimit sipas periudhës së ndërtimit 

 
 

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013, ASK 

 

Gjilan  Kosovo  
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5.4. NDËRTESAT E BANIMIT NË BASHKËPRONËSI, MENAXHIMI DHE MIRËMBAJTJA 

 

♪

5.5. VENDBANIMET JOFORMALE DHE BANESAT PA LEJE NDËRTIMORE 
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5.6. GJENDJA E FONDIT TË BANIMIT    

 

                                                           
11 Plani Zhvillimor Komunal i Gjilanit 2008, fq. 116 
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5.6.1. NIVELI I INFRASTRUKTURËS BAZIKE DHE KUSHTEVE TË JETESËS   
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Tabela9. Sistemi I furnizimit me ujë në ndërtesat e banimit   

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK 

Figura 9. Sistemi I furnizimit me ujë në ndërtesat e banimit 

  
 

 
Tabela10. Sistemi i kanalizimit në ndërtesat e banimit   

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  
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Figura 10.Sistemi i shkarkimit të ujërave të zeza 

 
Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  

 

 
Tabela11. Posedimi I pajisjeve sanitare- tualeteve 

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  
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Figura 11. Tualeti me shpëlarje brenda ndërtesës 

 

Tabela12. Posedimi i banjos/dushit në ndërtesën e banimit  

 
  

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  

 
Tabela13. Niveli i posedimit të kuzhinës në ndërtesat e banimit  

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  

Kosovë Gjilan 

Figura12.Posedimi i banjos/dushit në ndërtesën e 
banimit 
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Figura 13.Niveli i posedimit të kuzhinës në ndërtesat e banimit 

 
Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  

 

 

 
Tabela14. Burimi kryesor i ngrohjes 

Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  
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Figura 14,Burimi kryesor i ngrohjes 

 

 Burimi: Banesat dhe Ndërtesat sipas Komunave, 2013,  ASK  

 

5.7. NUMRI DHE KARAKTERISTIKAT E EKONOMIVE FAMILJARE   

 

5.7.1. NUMRI DHE MADHËSIA E EKONOMIVE FAMILJARE  

 

 
Tabela 15. Numri i ekonomive familjare 

Burimi: Ekonomitë familjare sipas komunave, 2013, ASK 
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Tabela16. Numri i ekonomive familjare ndër vite  

Viti 1948 1953 1961 1971 1981 1991 2011 

Numri i ekonomive 
familjare-Gjilan 

2,552 9,189 10,618 12,444 15,341 18,428 *17,115 

Numri i ekonomive 
familjare -Kosovë 

115,293 127,012 152,606 188,116 228,884 289,246 297,090 

Burimi: Ekonomitë familjare sipas komunave, 2013, ASK 

 

 
Tabela17. Madhësia e ekonomive familjare  

Burim:Ekonomitë Familjare sipas komunave, 2013, ASK  
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Burimi :Ekonomitë Familjare sipas komunave, 2013, ASK 

 

5.7.2. PËRBËRJA E EKONOMIVE FAMILJARE  

 

 
Tabela18. Përbërja e ekonomive familjare  

Përbërja e ekonomive familjare   

  Gjilan Kosovë 

   

Familja me fëmijë (Familjet me 

fëmijë) 

17,957 82.2% 343,819 82.8% 

Familja pa fëmijë (Familjet pa 

fëmijë) 

3,868 17.8% 71,271 17.2% 

Total 21,825 100 % 415,090 100 % 

Burimi :Ekonomitë Familjare sipas komunave, 2013, ASK 

 
Figura 15.Përbërja e ekonomive familjare 

 
Burimi :Ekonomitë Familjare sipas komunave, 2013, ASK 
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Tabela19. Kryefamiljarët sipas gjinisë dhe statusit  

Burimi :Ekonomitë Familjare sipas komunave, 2013, ASK 

 
Figura 16.Kryefamiljarët sipas gjinisë dhe statusit 

 
Burimi :Ekonomitë Familjare sipas komunave, 2013, ASK 

 

5.8. PËRFUNDIM  
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VI. NEVOJA PËR BANIM 
 

6.1. APLIKUESIT NË REGJISTRIN E BANIMIT  

 

Burimi: Drejtoria për Kujdes Shëndetësor dhe Mirëqenie Sociale,tetor 2014  

qershor 
2011 

dhjetor  
2011 

qershor 
2012 

dhjetor  
2012 

qershor 
2013 

dhjetor  
2013 

qershor 
2014 

Figura 17.Numri I kërkesave për asistencë banimi 
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Burimi: Drejtoria për Kujdes Shëndetësor dhe Mirëqenie Sociale   

Figura 18.Pesë kategoritë e kërkesave për asistencë në banim 
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Figura 19.  Trendi-kërkesat për mbështetje komunale në mbulimin e qirasë 

 
Burimi: Drejtoria për Kujdes Shëndetësor dhe Mirëqenie Sociale   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Drejtoria për Kujdes Shëndetësor dhe Mirëqenie Sociale   

 

Figura 20.Trendi-kërkesat për mbështetje komunale 
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6.2. PERSONAT E RIATDHESUAR   

 

 

 

                                                           
12 Strategjia Kombëtare për Ri-integrimin e Personave të Riatdhesuar në Kosovë, Tetor 2013 

Shënim: Personi riatdhesuar do të thotë: Kosovar i cili për shkak të mungesës së bazës ligjore për të qëndruar jashtë vendit është rikthyer në 

Kosovë  
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Tabela 20. Numri i personave të riatdhesuar 

Burimi: Departamenti për integrimin e personave të riatdhesuar, 2014 

 

6.3. PËRFUNDIM 
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VII. ÇMIMET E BANIMIT DHE PËRBALLUESHMËRIA 

FINANCIARE  
 

 

 

 

 

7.1. ÇMIMET E SHTËPIVE/BANESAVE 

 

 
Tabela21. Tatimi në pronë – Çmimet për secilin  lloj të njësisë së banimit  

Burimi: Zyra e Kadastrale dhe Zyra e Tatimit në Pronë (Tetor 2014) 
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Tabela22.Çmimet për secilin lloj të njësisë  së banimit- Agjentët për patundshmëri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Burimi: shitjet nga Agjentët për patundshmëri (Tetor 2014) 

 

7.2 SEKTORI I BANIMIT ME QIRA  
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Tabela23. Mesatarja e çmimeve në sektorin privat të qirasë: Tatimi në Pronë, tetor 2014 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Zyra Kadastrale dhe Zyra e Tatimit në Pronë (Tetor 2014) 

 

Tabela 24. Mesatarja e çmimeve të qirave private: Agjentë për Patundshmëri, Tetor 2014 

 

 

 

 
Burimi: Informatat e të dhënave nga Agjentë për Patundshmëri, tetor 2014 

 

7.3. TË ARDHURAT PËR EKONOMI FAMILJARE   

 

 

 

Tabela25. Mesatarja e të Hyrave Individuale 2011-2013 

Burimi: Sondazhi mbi Buxhetin Familjar (SFP) 2013 
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Tabela 26. Numri i Ekonomive Familjare me Anëtarë të Punësuar dhe mesatarja e të hyrave 

Burimi: kryqëzim tabelarë, Regjistrimi 2011, Studimi I Buxhetit të Ekonomisë Familjare (SBEK) 2013 

7.4. NIVELET E DUHURA TË ÇMIMEVE DHE TESTI I PËRBALLUESHMËRISË FINANCIARE  

 



54 
 

 
Tabela27. Të ardhurat bruto të tregut të kërkuar nga madhësia e pronës   

Burimi: formë tabelore, shitjet nga Agjentë për Patundshmëri, Bankat, 2014 
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Tabela28. Nivelet mujore të qirasë privatë në tregun sipas madhësisë së pronës  

Burimi: forme tabelore, shitjet nga Agjentë për Patundshmëri, Sondazhi mbi Buxhetin Familjar (SFP) 2013 

 

7.5. PËRFUNDIM 
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VIII.  DISPONUESHMËRIA/FURNIZIMI ME NJËSI BANIMI  

8.1. ZHVILLIMI I BANIMIT    

 

 
Tabela29. Ofrimi I Banimit – me leje ndërtimore2011-2013 

Burimi: Të dhënat e Departamentit Komunal për planifikim, Gusht 2014 

8.2. BANIMI I PËRBALLUESHËM FINANCIARISHT 

 

                                                           
13 Korniza Kombëtare e MB për politika të Planifikimit 
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8.3. BANIMI SOCIAL 
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IX. ANALIZA SWOT (PËRPARËSITË, MANGËSITË, MUNDËSITË 

DHE RREZIQET) 
 

 

- 
- 

- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 
- 

- 
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- 
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X. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME   
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Shtojca I. Numri i njësive të banimit për secilën zonë 
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Agjencia e Statistikave të Kosovës ASK, 2011 
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Shtojca II Numri i njësive të pashfrytëzuara të banimit 
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Agjencia e Statistikave të Kosovës ASK, 2011 

 

 



Shtojca III. Situata egzistuese e VJB në Komunen e Gjilanit 
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Burimi: Drejtoria e Urbanismit, Komuna e Gjilanit, 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 




